
ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGA Y AM3tENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

DIRECCIÓN GENERAL DE GESTION Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

COMERCIAL IJnidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

A L 1 Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6237/2017 

Dirección de Gestión, Expendio 

de Gasolina al Público 
Ciudad de México, a 09 de mayo de 2017 

.............. 
'Año del Centenario de lo Promulgación de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos' 

MIGUEL ÁNGEL ECHAVARRIA ESTRADA 

ADMINISTRADOR ÚNICO DE LA EMPRESA DENOMINADA 

AUTOSERVICIO ALEGRIAS, S.A. DE C.V., 

P R E S E N T E 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 25S12017X0059 

Bitácora:09/1PA0354/03/17 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado Operación y 

Mantenimiento de la Estación de Servicios Tipo Urbana Esquina "Autoservicios Alegrias, S.A. 

de C.V." en adelante el (Proyecto), presentado por la empresa Autoservicio Alegrias. S.A. de C.V., 

en lo sucesivo el Regulado, el 30 de marzo de 2017 en el Area de Atención al Regulado de la Agencia 
cional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

(AGENCIA), ubicado en Av. Las Palmas No. 413, Col. Eduardo Labastidas, C.P. 81029, Muncipio de 

Guasave, Estado de Sinaloa, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3°, fracción Xl, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 

Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 

en términos del artículo 1° de la misma Ley. 

II. Que esta Direccion General de Gestion Comercial (DGGC) es la autoridad competente para 

analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 

Página 1 de 9 

Melchor Ocampo No 469. Colonia Nueva Anzures. Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11590. Ciudad de México 

Teiéfono(-52.55)91.26.01.00 - vww.asea.oh.mx  

La Aeti Nacioel de Sur;dad lndusriai y de Protccion l Med Ambine dei S,zic Hroarbu Lmb.éi1 u:ltza el acrór,Irnú 'ASEA 

Ageicl c 5eurlad. y A. rrts cec. su Jyr:i : iisti::izr.I 

/ 

Domicilio, teléfono y correo electrónico del administrador único, 
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y artículo 116 primer párrafo 
de la LGTAIP.Nombre 

y firma 
de  la 
persona 
que 
recibe el 
docume
nto, 
artículo 
113 
fracción 
I de la 
LFTAIP 
y 
artículo 
116 
primer 
párrafo 
de  la 
LGTAIP.



ASEA   
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6237/2017 

en los artículos 40,  fracción XXVII y  37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 

Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

III. Que el día 30 de marzo de 2017 el Regulado, ingresó en la AGENCIA, una carta de fecha 26 
de diciembre de 2016, para solicitar la notificación mediante el uso de medios de comunicación 

electrónica, mediante la cual acepta darse por notificado de las actuaciones que emita la 

AGENCIA, relacionadas con el Proyecto. 

iv. Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la' Protección al Ambiente 

establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 

Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que 

puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las 

disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin 

de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los 

casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo 

alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia 

de impacto ambiental de la Secretaría: 

II.- Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

V. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 

establece en la fracción 1, que la realización de las obras y actividades a que se refieren las 

fracciones 1 a XII del artículo 28, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 

manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 

disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 

naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 

obras o actividades. 

Vi. Que el artículo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 

y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 

quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán 

previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: ( 
x 

Página 2 de 9 

Melchor Ocarnpo No 469, colonia Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo. C.P. 11590. Ciudad de México 

Teléfono (-S25S) 91.26.01,00 - wvw.ueuob.tnx 

La Ageaci-n Na:in.I Je Seunda1i hidustrOl y d Prci,:cci a! Med;o Arbienze dsl 5G i-d :arb.ro$ t.rnbér utdza e acrónirno ASEA 

as raiatras An ;r:s. Ersga y M's' :cr rt :os,dac us:u:iti~I 



: 9 ri•i - . •' 
f' <.jf-"J J. 

AGENCA DE SEGURIDAD. 
ENERGP. 

Y AM3ENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y.de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/1-11GSIVC/DGGC/6237/2017 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 

almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos, y 

vil. Que el artículo 29 deI Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un informe preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir 

VIII. Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 

Mexicana de Emergencia NOM-OOS-ASEA-2016 Diseño, construcción, operación y 
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, 
misma que entró en vigor el 6 de enero de 2017. 

ix. Que el objetivo de la NOM-OO5-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

X. Que en el Anexo 4 de la NOM-OO5-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se 

desprende que para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 

tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 

que el Proyecto pudiera generar. 

xi. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-005-

ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el manifiesto de impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean 
aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto 
a distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al 
margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para 
determinación de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de 
recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas 
de hermeticidad neumática en todos los sistemas. 

Página 3 de 9 

Melchor Ocampo No 469. Colonia Nueva Anzures, Delegación Miguei Hidalgo, C.P. 11590. Ciudad de México 

- Teléfono (-52.55) 91.26.01.00 - www.asca.cob.mx  

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y  de Protección al Medio Ambiente dei Se:wr Hidrocarburos también utilica acrónmo ASEA 

y un paaonu Agenra e' Seunuau..Erergta y Amunc zcro pene un su Ouu:u?.i IflttJCunai 



ASEA 
AGENDA DE SEGURIDAD, 

- ENERGÍA Y.  AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/LJGSIVC/DGGC/6237/2017 

XII. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-OO5-ASEA-2016 se regulan las 

emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 

producir la operación y mantenimiento de instalaciones para el expendio al público de 

petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 

ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 

urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 

de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 

un Area Natural protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos 31. fracción 1 de la Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al Ambiente; 29, fracción 1 del Reglamento de la Ley General del 

Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 

4 fracción XXVII y  37 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 

presentada para el Proyecto. 

xlii. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una 

obra relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, 

distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 28 fracción 

II de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA). y  5 inciso D), 

fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 

en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 

actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI, 

inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 

Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 

público de petrolíferos. 

xiv. Que de acuerdo al permiso PL/13587/EXP/ES/2016 emitido por la Comisión Reguladora de 
Energía el la estación de servcio inició operaciones el 01 de enero de 2016. 

XV. Que el Regulado anexa copia simple de autorización en materia de impacto ambiental con 

oficio. SEDESHU-DNA-DIRA-RIRA-050/2015 de fecha 25 de febrero de 2015 emitido por la 
/ Subsecretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales de la Secretaría de Desarrollo Social y 

Humano de Sinaloa la cual fue emitida, en su momento, para las etapas de preparación del sitio, 

Página 4 de 9 

Melchor Ocampo No 469, Colonia Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo. C.P. 11590. Ciudad de México 

Teléfono ('-52.55) 91.26.01.00 -- wasca.gob.mx - 

La Agencia NaciQraI de Seguridad lnduszrial y d. Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburostamb:én utiliza el acrónirno ASEA - 
y as pal:br3s Agc.-ca Sz;i.ecaz. Ezrga y A crzo zzrri parte e: su dea:i::c i:r:ucrcr:l 



3 E\4ARNAT A5IA 
AGENCA DE SEGURIDAD, 

ENERGA Y AM3!ENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6237/2017 

construcción, operación y mantenimiento con vigencia de 2 años por lo que a la fecha en que 

ingresa el Proyecto esta se encuentra vencida. 

Descripción del proyecto. 

XVI. Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 

el Proyecto consiste en continuar con la operación y mantenimiento de una estación de servicio 
para la venta al público en general de Gasolina y Diésel, con capacidad total de 140,000 litros 
de combustible, distribuido en 2 tanques de almacenamiento con las siguientes características: 

• 1 tanque bipartido con capacidad total de 80,000 litros con un compartimiento de 
40,000 litros para gasolina Premium y otro compartimiento para Diésel 

• 1 tanque con capacidad total de 60,000 litros para gasolina Premium. 

Así mismo, para este Proyecto cuenta con 2 dispensarios con 6 mangueras y  2 posiciones de 

carga cada uno, así como zona de tanques (magna, premium y diésel), zona de despacho, zona 
operativa y de servicios, estacionamiento, área verde, área de circulación, maniobra y 

banquetas. 

Para el desarrollo del Proyecto se requirió una superficie de 737.69 m2. La superficie se 

encuentra en zona totalmente urbanizada, sin presencia de flora o fauna nativa apreciandose 
afectación previa a los factores ambientales de la zona las actividades antropogénicas 
realizadas y por las vialidades. La distribución de las áreas del Proyecto se encuentran en la 

página 20 del W. 

La coordenada geográfica del Proyecto es: 

El Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación de la página 72 a la 74 

del W. En adición a lo anterior, esta DGGC determina que el Regulado deberá cumplir con las 

medidas establecidas en el Anexo 4 de la NOM-005-ASEA-2016 para las etapas que resulten, 

aplicables al presente Proyecto. 

Página 5 de 9 

Melchor Ocampo No 469, Colonia Nueva Anwres. Deiegaci6n Miguel Hidalgo. C.P. 11590. ciudad de México 

- - Teléfono (#52.55) 9L26.Q1.00 - - www.asea.ob.mx  

- La Agencia Nacional de Seguridad industrial y de ?rotecdon al Mcdo Ambentc delSector Hidrocarburos tambidn utihta el acránimo  

VICi OrIatnc Agec:a ce 5  cg-rua• t- a A::nrce -- n arze cc su :ericcca !15:i:,z:r.al 



SFMATN/T ASLA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y .AM.3IENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Píotección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

-. Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y-Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6237/2017 

El Regulado señala un plazo de 25 años para la etapa de operación y mantenimiento del 

Proyecto, sin embargo, esta DGGC otorga un plazo de 29 años para etapa de operación y 

mantenimiento considerando la vida útil de los tanques. Lo anterior en razón de que para el 

Proyecto ha transcurrido un año desde su inicio de operaciones el 01 de enero de 2016. El 

plazo iniciará a partir de la notificación del presente resolutivo. 

La información de las características de las obras permanentes se describe en las páginas 20 

a la 47 del IP. 

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 28 fracción II, 29. 31 

fracción 1 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1, 3 fracción Xl, 4, 5 

fracción XVIII, 7 fracción 1 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 

Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1, Bis; 50  inciso D) fracción 

IX, 29 fracción 1 y  33 fracción 1 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 4, fracción XXVII, 18 

fracción III y  37 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y la Norma Oficial Mexicana NOM-005-
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 

almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC 

RESUELVE: 

PRIMERO.- Respecto las obras y actividades correspondientes a la operación y mantenimiento es 

PROCEDENTE la realización del proyecto Operación y Mantenimiento de la Estación de Servicios 

Tipo Urbana Esquina "Autoservicios Alegrias. S.A. de C.V." ubicado en Av. Las Palmas No. 413, 
CoL Eduardo Labastidas, CP 81029. Muncipio de Guasave, Estado de Sinaloa, ya que se ajusta a lo 

dispuesto en los artículos 31 fracción 1 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 

Ambiente; 29 fracción 1 y  33 fracción 1 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM-

005-ASEA-2016, Diseñó, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento 

de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o 

actividades del Proyecto puedan producir 

'Y / 
Página 6 de 9 

Melchor Ocampo No 469. Colonia Nueva Anzures, Deiegaci6n Miguel Hidalgo, C.P. 11390. ciudad de México 

TcIfoao (52.S5) 9L26.01.00 - \VWW.LWtLoObJflX 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial.y.cla Protección al Medio ArnbiCnce del Sector Hidrocarbu, os también utiliza eiacrónimo A5EA 
y: ;aIzc-as Aganc-a;c Sc;.ra:. £rega y A'.:-c: :orc ;an u d lnat*:cnal 



ASEA _: J4 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERCdA Y .AM3IENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UG5IVC/DGGC/6237/2017 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 

operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana, conforme a lo descrito en los 

Considerandos V al XVI de la presente resolución 

SEGUNDO,- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XVI 
del presente, para las etapas de operación y mantenimiento; por lo que deberá cumplir con lo indicado 

en la NOM-005-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento dé Estaciones de 
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; para el cual al término de la vida útil del 

Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se 

encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las construcciones 

existentes, dejando el predio libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida de lo posible a 

las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 

correspondientes a dicho programa para que la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia 

Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 

del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita 

a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-005-

ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 

ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 

protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental 

que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no 

constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que las mismas son 
competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en la Constituciones 

Políticas Estatales, así como en la legislación orgánica municipal y de desarrollo urbano u 

ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce 

o valida la legítima propiedad y/o tenencia de la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que / 
determinen las autoridades federales, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas 

competencias, Y 
Página 7 de 9 

Melchor Ocampo No 469, Colonia Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11590. Ciudad de México 
T-'jfr. ( 52.55) 91.26.0100 - svww.asea.00h.inx 

Le Ageflcia NcienaI de Sew,de d str yua ?reto:oo a Medo Arnbente del Se:wt d:oarbure trnber utclze acrór,irno A5EA 

Eneros A1 sctc C C í part' ce su 'is:ic.c ns::u:cr! 

/ 



. /. F) 
.. L/Lr. \! 'P\71  A 5 IE A 

AGENOA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/1JIGSIVC/DGGC/6237/2017 

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 

relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, 

que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales vigentes aplicables en 

cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la 

resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras 

autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o 

licencias, entre otros, que les correspondan. 

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y 

mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad 

de Verificación acreditada, y aprobada por la Agencia, de acuerdo con lo establecido en el inciso 101 

quinto párrafo, de la Norma oficial NOM-OO5-ASEA-2016. 

QUINTO.- La presente resolución a favor del Regulado es personal, por lo que de conformidad con 

el artículo 49 segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente en materia de [valuación del Impacto Ambiental, el cual dispone que el 

Regulado deberá dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente, en caso de que esta 

situación ocurra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente la 

cesión y aceptación total de los derechos y obligaciones de la misma. 

SEXTO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se hace del 

conocimiento del Regulado, que de conformidad con la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos 

y demás ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la eventual remediación por el 

manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno 

relacionado con el titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad 

Operativa y a la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad 

Asimismo el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de 

mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 

mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la 

documentación presentada en el IP 

SÉPTIMa- La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equilibrio 4' 
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y 1/ 

Página 8 de 9 

Melchor Ocampo No 469. Colonia Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo. C.P. 11590.  Ciudad de México 

Teléfono (+52.55) 91.2601.00 - www.asea.twb.tnx 

La Aaenca Naeinal de Seguridad r.duszrial y  ea Pretaccion Medio Abiena dei So h,rr.arburo también utiliza el acrónimo A5EA 

y a atb•--as Aga'ca e Sa;ae, Ergu y su ¡-deiuCaO i5U:utICfla 



:'-.. 

k ' i 

AGENDA DESEGURIDAD, 

ENERGíA Y M3!ENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y.Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6237/2017 

Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en 

otras disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso 

de revisión, conforme a lo establecido en el artículo 176 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles 
contados a partir de la formal notificación de la presente resolución. 

OCTAVO.- Notificar la presente resolución al C. Miguel Ángel Echavarria Estrada, Administrador 

Único de la empresa Autoservicio Alegrias, S.k de C.V. de conformidad con el artículo 35 de la Ley 

Federal de Procedimiento Administrativo. 

ATENTA MENTEI 
EL DIRECTOR GNERA1.. 

/Ẁ 
ING JOSEffVAREZ ROSAS 

Por un uso 
r#onsable 

 del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

c.c.e. lnWcarios  de Regules Ruiz Funes- Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 

l'4ro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión. Inspección y Vigilancia Industrial.- Para conocimiento. 

Mtro. Ulises cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para conocimiento. 

Lic Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento. 

lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia comercial de la ASEA.- Para conocimiento. 

Expediente: 25S12017X0059 

Bitácora: 09/1PA0354103117 

2 ,  

N04GIACR  

Página 9 de 9 

Melchor Ocampo No 469. Coloñia Nueva Anzures. Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11590. ciudad de México 

Teléfono (-52.55) 91.26.01.00 .www.asca.eob.inx 

La Agencia Nacional de Seguridad ndustrial .y.de Prote:ción al Medio Arnbenca del Se:or Hdrozarbums también udliza el.acrónirno ASEA 

- y a ,acr.as Agencn ce Segurcaa. Erg:a y ::o arc su :ad it,cuconel 




